
27 декабря 2008 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОЛЛЕГИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 декабря 2008 г.      № 395
г. Орел

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ АДМИНИСТРАТИВНОГО ПРОИЗВОДСТВА
В целях реализации полномочий Орловской области в сфере охраны окружающей сре-

ды, водных отношений, охраны и использования объектов животного мира, в соответствии 
со статьями 23.23, 23.26, 23.29, статьей 28.3 Кодекса об административных правонаруше-
ниях РФ, статьями 6, 65 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», статьей 25 Водного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ 
от 10 ноября 2008 года № 843 «Об утверждении Положения о государственном контроле в 
области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их 
обитания» и Положением о Службе по экологическому контролю и природопользованию 
Орловской области, утвержденным постановлением Коллегии Орловской области от 24 
июля 2007 года № 174, КОЛЛЕГИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень должностных лиц Службы по экологическому контролю и приро-
допользованию Орловской области, осуществляющих государственный контроль в обла-
сти охраны окружающей среды на территории Орловской области (государственный эко-
логический контроль), согласно приложению 1.

2. Установить, что должностные лица Службы по экологическому контролю и природо-
пользованию Орловской области, указанные в приложении 1 к настоящему постановле-
нию, имеют право составления протоколов об административных правонарушениях в об-
ласти охраны окружающей среды, предусмотренных частью 2 статьи 7.2 (об уничтожении и 
о повреждении знаков особо охраняемых природных территорий, а также знаков, устанав-
ливаемых пользователями животным миром или специально уполномоченными государ-
ственными органами по охране, контролю и регулированию использования объектов жи-
вотного мира и среды их обитания, зданий и других сооружений, принадлежащих указан-
ным пользователям и органам), статьей 7.6, частью 1 статьи 7.8, статьями 7.11, 8.1, 8.2, 
8.4-8.6, 8.12 (в части нарушения порядка отвода земельных участков в водоохранных зонах 
и прибрежных полосах водных объектов), частями 1, 2, 4 статьи 8.13, частью 1 статьи 8.14, 
статьями 8.15, 8.21- 8.23, частями 2 и 3 статьи 8.31, статьями 8.33-8.36, частью 3 статьи 
8.37, статьями 8.39, 8.41 Кодекса об административных правонарушениях РФ.

3. Утвердить перечень должностных лиц Службы по экологическому контролю и приро-
допользованию Орловской области, осуществляющих государственный контроль и надзор 
за использованием и охраной водных объектов, согласно приложению 2.

4. Установить, что должностные лица Службы по экологическому контролю и природо-
пользованию Орловской области, указанные в приложении 2 к настоящему постановле-
нию, имеют право составления протоколов об административных правонарушениях в об-
ласти использования и охраны водных объектов, предусмотренных частью 2 статьи 7.2 (об 
уничтожении или о повреждении наблюдательных режимных скважин на подземные воды, 
наблюдательных режимных створов на водных объектах, водохозяйственных или водоох-
ранных информационных знаков, а также знаков, определяющих границы прибрежных за-
щитных полос и водоохранных зон водных объектов), статьями 7.6-7.8, статьей 7.10 (в ча-
сти самовольной переуступки права пользования водным объектом), статьей 7.20, статьей 
8.5 (в части сокрытия или искажения экологической информации о состоянии водных объ-
ектов), статьями 8.12-8.15 Кодекса об административных правонарушениях РФ.

5. Утвердить перечень должностных лиц специально уполномоченных органов Орловс-
кой области в сфере охраны и использования объектов животного мира, осуществляющих 
государственный контроль и надзор за соблюдением законодательства в области охраны, 
воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, соглас-
но приложению 3.

6. Установить, что должностные лица, указанные в приложении 3 к настоящему поста-
новлению, имеют право составления протоколов об административных правонарушениях 
в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их 
обитания, предусмотренных частью 2 статьи 7.2 (об уничтожении и о повреждении знаков, 
устанавливаемых пользователями животным миром или специально уполномоченными 
государственными органами по охране, контролю и регулированию использования объек-
тов животного мира и среды их обитания, зданий и других сооружений, принадлежащих 
указанным пользователям и органам), статьями 7.11, 8.33, статьей 8.34 (в части админист-
ративных правонарушений, совершенных с биологическими коллекциями, содержащими 
объекты животного мира), статьями 7.11, 8.33, 8.34 (в части административных правонару-
шений, связанных с биологическими коллекциями, содержащими объекты животного ми-
ра), 8.35, 8.36, частью 1, частью 3 статьи 8.37 (о нарушении правил пользования объектами 
животного мира) Кодекса об административных правонарушениях РФ, согласно приложе-
нию 3.

7. Абзацы первый, второй пункта 6 раздела I Положения о государственном экологичес-
ком контроле в Орловской области, утвержденного постановлением Коллегии Орловской 
области от 20 ноября 2006 года № 245 «Об утверждении административного регламента по 
проведению государственной экологической экспертизы, положения о государственном 
экологическом контроле», признать утратившими силу.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого замести-
теля Губернатора и Председателя Коллегии Орловской области, руководителя Департа-
мента имущественной, промышленной и информационной политики области Ю.В. Корос-
телкина.

Председатель Коллегии    Е.С. СТРОЕВ.

Приложение 1
к постановлению Коллегии Орловской области
от 23 декабря 2008 года № 395

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ 
КОНТРОЛЮ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ В ОБЛАСТИ 
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ (ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ)

К составу должностных лиц, осуществляющих государственный экологический конт-
роль, относятся работники, замещающие следующие должности:

- руководитель Службы - является по должности одновременно главным государствен-
ным инспектором Орловской области по охране природы;

- заместители руководителя Службы по экологическому контролю и природопользова-
нию Орловской области - являются по должности одновременно заместителями главного 
государственного инспектора Орловской области по охране природы;

- начальники отделов Службы по экологическому контролю и природопользованию Ор-
ловской области, ведающие вопросами надзора и контроля в соответствующей сфере 
природопользования, - являются по должности одновременно старшими государствен-
ными инспекторами Орловской области по охране природы;

- специалисты отделов Службы по экологическому контролю и природопользованию 
Орловской области, ведающие вопросами надзора и контроля в соответствующей сфере 
природопользования, - являются по должности одновременно государственными инспек-
торами Орловской области по охране природы.

Приложение 2 
к постановлению Коллегии Орловской области
от 23 декабря 2008 года № З95

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ 
КОНТРОЛЮ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ И НАДЗОР 
ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ И ОХРАНОЙ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
К составу должностных лиц, осуществляющих государственный контроль и надзор за 

использованием и охраной водных объектов, относятся работники, замещающие следую-
щие должности:

- руководитель Службы - является по должности одновременно главным государствен-
ным инспектором Орловской области по осуществлению государственного контроля и 
надзора за использованием и охраной водных объектов;

- заместители руководителя Службы по экологическому контролю и природопользова-
нию Орловской области - являются по должности одновременно заместителями главного 
государственного инспектора Орловской области по осуществлению государственного 
контроля и надзора за использованием и охраной водных объектов;

- начальники отделов Службы по экологическому контролю и природопользованию Ор-
ловской области, ведающие вопросами надзора и контроля в соответствующей сфере 
природопользования, - являются по должности одновременно старшими государствен-
ными инспекторами Орловской области по осуществлению государственного контроля и 
надзора за использованием и охраной водных объектов;

- специалисты отделов Службы по экологическому контролю и природопользованию 
Орловской области, ведающие вопросами надзора и контроля в соответствующей сфере 
природопользования, - являются по должности одновременно государственными инспек-
торами Орловской области по осуществлению государственного контроля и надзора за 
использованием и охраной водных объектов.

Приложение 3 
к постановлению Коллегии Орловской области
от 23 декабря 2008 года № З95

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СПЕЦИАЛЬНО 
УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ 
ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ И НАДЗОР 
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ, 

ВОСПРОИЗВОДСТВА И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО 
МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ

К составу должностных лиц, осуществляющих государственный контроль и надзор за 
соблюдением законодательства в области охраны, воспроизводства и использования объ-
ектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 статьи 7.2 (об унич-
тожении и о повреждении знаков, устанавливаемых пользователями животным миром или 
специально уполномоченными государственными органами по охране, контролю и регули-
рованию использования объектов животного мира и среды их обитания, зданий и других 
сооружений, принадлежащих указанным пользователям и органам), статьями 7.11, 8.33, 
статьей 8.34 (в части административных правонарушений, совершенных с биологическими 
коллекциями, содержащими объекты животного мира), статьями 7.11, 8.33, 8.34 (в части 
административных правонарушений, связанных с биологическими коллекциями, содержа-
щими объекты животного мира), 8.35, 8.36, частью 1, частью 3 статьи 8.37 (о нарушении 
правил пользования объектами животного мира) Кодекса об административных правона-
рушениях РФ, относятся работники, замещающие следующие должности:

- руководитель Службы по экологическому контролю и природопользованию Орловс-
кой области;

- заместители руководителя Службы по экологическому контролю и природопользова-
нию Орловской области;

- начальники отделов Службы по экологическому контролю и природопользованию Ор-
ловской области, осуществляющие функции надзора и контроля в соответствующей сфе-
ре природопользования;

- специалисты отделов Службы по экологическому контролю и природопользованию 
Орловской области, ведающие вопросами надзора и контроля в соответствующей сфере 
природопользования;

- руководители подведомственных Службе по экологическому контролю и природо-
пользованию Орловской области учреждений, входящих в систему специально уполномо-
ченных органов Орловской области в сфере охраны и использования объектов животного 
мира;

- специалисты подведомственных Службе по экологическому контролю и природополь-
зованию Орловской области учреждений, входящих в систему специально уполномочен-
ных органов Орловской области в сфере охраны и использования объектов животного ми-
ра, ведающие вопросами надзора и контроля в соответствующей сфере природопользо-
вания.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГУБЕРНАТОР ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
24 декабря 2008 г.      № 427
г. Орел

ОБ ИТОГАХ КОНКУРСА ПРОЕКТОВ В ОБЛАСТИ ПРАВОВОГО 
ПРОСВЕЩЕНИЯ И КОНКУРСА РЕФЕРАТОВ СРЕДИ ШКОЛЬНИКОВ И 

СТУДЕНТОВ ПО РАЗЛИЧНЫМ ОТРАСЛЯМ ПРАВА
В целях реализации областной целевой программы «Повышение правовой культуры на-

селения Орловской области на 2007-2009 годы» и указа Губернатора Орловской области 
от 3 июля 2008 года № 184 «Об учреждении ежегодной премии Губернатора Орловской об-

ласти за лучшие проекты в области правового просвещения и ежегодного конкурса рефе-
ратов среди школьников и студентов по различным отраслям права» проведены конкурс 
проектов в области правового просвещения и конкурс рефератов среди школьников и сту-
дентов по различным отраслям права. На основании результатов конкурсного отбора 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить список победителей конкурса проектов в области правового просвещения 
согласно приложению 1 и наградить их почетными дипломами и денежной премией.

2. Утвердить список победителей конкурса рефератов среди школьников и студентов 
по различным отраслям права согласно приложению 2 и наградить их почетными диплома-
ми и ценными подарками.

3. Настоящий указ вступает в силу с момента его подписания.
4. Управлению пресс-службы Губернатора и Коллегии Орловской области (Н.М. Пьянов) 

опубликовать настоящий указ в газете «Орловская правда».
5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя Губернатора и 

Председателя Коллегии Орловской области - руководителя Аппарата Губернатора и Кол-
легии Орловской области М.Г. Михайлова.

Губернатор области     Е.С. СТРОЕВ.

Приложение 1 
к указу Губернатора области 
от 24 декабря 2008 года № 427

Список победителей 

конкурса проектов в области правового просвещения

Номинация «Юридические лица»

Призовое 
место

Наименование проекта Исполнители проекта Приз

1-е место Социально-образователь-
ный проект «Правовой 
букварь»

Инициативная группа учащихся 8 - 11-х 
классов муниципальной гимназии города 
Ливны

12000 
рублей

2-е место Проект «Создание 
интернет-странички 
молодежного правового 
клуба»

Коллектив учащихся 7, 8 , 11-х классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Лицей имени С.Н. Булгакова 
города Ливны»

8000 
рублей

3-е место Проект «Правовое 
пространство республики 
ШкЕД»

Коллектив учащихся муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Общеобразовательная средняя школа 
№ 2 города Ливны»

5000 
рублей

Номинация «Физические лица»

Призовое 
место

Наименование проекта Исполнители проекта Приз

1-е место Проект «Правовой 
нигилизм в среде подро-
стков: меры противодей-
ствия»

Репина Ирина Вячеславовна, Мальковская 
Екатерина Владимировна - учащиеся 10 «А» 
класса муниципальной гимназии города 
Ливны

7000 
рублей

2-е место Проект «Молодежный 
центр избирательных ини-
циатив «Голос Орловщи-
ны»

Инициативная группа: 
Кузьмина Карина Юрьевна, 
Качкина Елена Игоревна, 
Титова Марина Владимировна, 
Чепрунов Роман Юрьевич, 
Сысоев Владимир Валерьевич

5000 
рублей

3-е место Проект «Основы 
ПРАВОписания»

Годовникова Татьяна Николаевна - учитель 
истории, обществознания и права муници-
пального общеобразовательного учрежде-
ния «Кромская средняя общеобразователь-
ная школа»

3000 
рублей

Приложение 2
к указу Губернатора области 
от 24 декабря 2008 года № 427

Список победителей

конкурса рефератов среди школьников и студентов по различным отраслям права

Призовое 
место

Тема реферата Исполнитель Приз

1-е место «Правовые аспекты 
функционирования 
института мировых судей 
субъектов Российской 
Федерации (в свете 
правового просвещения 
граждан)»

Селивановский Максим Николаевич - 
студент 3-го курса юридического 
факультета ГОУ ВПО «Орловский госу-
дарственный университет»

ноутбук

2-е место «Противодействие корруп-
ции как одно из приоритет-
ных направлений совер-
шенствования федерально-
го и регионального законо-
дательства в современной 
России»

Огнева Елена Александровна -студентка 
3-го курса юридического факультета 
ГОУ ВПО «Орловский государственный 
университет»

цифро-
вой 
фотоап-
парат

3-е место «Правовые проблемы 
борьбы с коррупцией в 
России»

Ершова Ирина Владимировна - студентка 
ГОУ ВПО «Орловская региональная 
академия государственной службы»

мобиль-
ный 
теле-
фон

3-е место «Судебная власть Россий-
ской Федерации на 
примере истории судопро-
изводства Орловской 
области и деятельности 
Ливенского районного 
суда»

Гончаров Алексей Олегович - ученик 7 «Б» 
класса муниципального общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа №4 города Ливны»

мобиль-
ный 
теле-
фон

 Впрочем, главные вопросы 
представителей СМИ в пред-
дверии Дня спасателя, конеч-
но, касались  профессиональ-
ной деятельности сотрудни-
ков МЧС. И здесь прогноз так-
же положительный:  А.А. Но-
виков считает, что происше-
ствий в новогоднюю ночь бу-

дет меньше, чем год назад.
 Начальник Главного управ-

ления привел статистику 2008 
года. Динамика основных по-
казателей хорошая, то есть «в 
минусе». Это не противоречие. 
Арифметика МЧС объясняется 
просто: меньше людей погиб-
ло,  значит, работа службы спа-

сения дала нужный результат. 
В этом году счет жизней, спа-
сенных сотрудниками орлов-
ского управления, перевалил 
за тысячу.

Изъято и уничтожено более 
1700 единиц взрывоопасных 
боеприпасов времен Великой 
Отечественной войны (почти в 
два раза больше, чем в про-
шлом году). А пожаров было 
меньше ( на 4,5 процента). Со-
кратилось и  количество людей, 
погибших в огне и утонувших в 
водоемах области, а также 
травмированных при пожарах. 

Материальная база управ-
ления укрепляется. Скоро поя-
вится техника, которая даст 
возможность руководству по-
лучать видеоинформацию с 
места ЧП в режиме он-лайн, 
что позволит оперативнее при-
нимать решения. Повышению 
оперативности реагирования 
спасателей послужит и авто-
матическая пожарная сигнали-
зация, установленная во всех 
63 объектах соцзащиты обла-
сти. Реакция на повышение 
температуры в помещениях 
будет почти мгновенной — по-
жарный расчет получит коман-
ду на выезд от дежурного дис-
петчера через считанные се-
кунды. 

Не секрет, что при возник-
новении пожара люди часто  
пробуют потушить огонь свои-
ми силами и, находясь в стрес-
совом состоянии, просто за-
бывают позвонить по телефо-
ну 01. Вспоминают же о суще-
ствовании пожарной службы 
слишком поздно.

Руководитель орловских 
спасателей не скрывал своей  
озабоченности в связи с тем, 

что не удалось предотвратить 
гибель детей.  За год в огне по-
гибли девять детей.

— В чем-то мы недорабаты-
ваем, — сказал Новиков.

— В чем? — поинтересова-
лись журналисты.

— Нам еще предстоит серь-
езный анализ ситуации, но уже 
сейчас можно сделать опреде-
ленные выводы, — ответил на-
чальник управления и в каче-
стве примера привел два ЧП, 
приведших к гибели детей от 
огня. 

Первое произошло во Мцен-
ском районе в семье, которую 
нельзя назвать благополучной. 
Мальчик— один из трех детей, 

находившихся в квартире, — 
взял на кухне спички и принял-
ся играть с ними на диване в 
комнате. Мамаша, заметив 
это, спички отобрала, отнесла 
на кухню и положила на при-
вычное место. Потом выпила 
спиртного и заснула. Мальчик 
же без труда нашел спички и 
возобновил свою игру на дива-
не. В результате возник пожар. 
Детей из квартиры вынес со-
сед, но все трое уже в больни-
це умерли. А ведь незадолго 
до трагедии в семье побывал 
инспектор пожарного надзора, 
провел профилактическую бе-
седу.

Второе происшествие слу-

чилось в Урицком районе, но 
уже в благополучной семье. 
Родители ушли за покупками, 
оставив дочку в запертой квар-
тире. Огонь увидели соседи. 
Они пробрались в квартиру че-
рез окна, но спасти 9-летнюю 
девочку не успели.

А общая статистика показы-
вает,  что пострадавшими от 
огня в большинстве случаев 
являются пожилые люди, а так-
же члены семей, которые при-
нято считать неблагополучны-
ми. Непроизвольные возгора-
ния чаще всего случаются в до-
мах, построенных до 1985 го-
да. Электропроводка там не 
рассчитана на работу большо-

го количества бытовой техни-
ки. А граждане зачастую не 
считают нужным, приобретая 
ее, тратиться еще и на пере-
оборудование электросети.

— В повышении уровня без-
опасности главная роль прина-
длежит пропагандистской про-
филактической работе, — счи-
тает А.А. Новиков. — Беспеч-
ность граждан — главная угро-
за их жизни. 

В этом году МЧС начало ак-
тивно заниматься оказанием 
помощи гражданам, попавшим 
в ДТП. 160 пострадавших в 
авариях получили помощь от  
спасателей. Система МЧС для 
контроля ситуации на дорогах 
оснащается вертолетами в со-
ответствии с федеральной це-
левой программой.  

Главный государственный 
инспектор по маломерным су-
дам в Орловской области 
В.А. Степных проинформиро-
вал журналистов о ходе над-
зорно-профилактической опе-
рации «Ледовая переправа», 
которая проводится с 10 дека-
бря. 

— Основная причина гибели 
людей на воде — личная неос-
т о р о ж н о с т ь ,  —  о т м е т и л 
В.А. Степных.

Группировка сил для спасе-
ния людей на воде включает 
пять стационарных постов, на 
которых дежурят подготовлен-
ные спасатели с необходимы-
ми средствами. Кроме того, 
все дежурные пожарные рас-
четы имеют силы и возможно-
сти оказать помощь тонущим 
людям.

В апреле этого года в об-
ластной закон об администра-
тивных правонарушениях были 

внесены изменения, которые 
позволяют штрафовать люби-
телей переходить реку по льду 
в опасных местах. В Орле та-
ких мест 14. Самый непрочный 
лед вблизи мостов. Пренебре-
жение запретами, размещен-
ными на специальных знаках, 
может стоить нарушителю от 
100 рублей до двух тысяч. 

Сотрудники МЧС будут про-
водить специальные рейды по 
выявлению таких нарушителей 
совместно с милицией и пред-
ставителями СМИ. В.А. Степ-
ных считает, что жесткие меры 
позволят отучить людей от 
беспечного отношения к соб-
ственной жизни.

— Будут ли штрафовать лю-
бителей зимней рыбалки? — 
задали вопрос журналисты.

— Нет, если нарушать пра-
вила не будут, — дипломатично 
ответил главный госинспектор. 
— Но практика показывает, что 
орловские рыболовы дисцип-
линированные. Профилактиче-
ские беседы с ними мы прово-
дим регулярно. Сейчас толщи-
на льда на Оке — более 10 сан-
тиметров. Рыбачить можно. Но 
о своей безопасности забы-
вать не следует. 

Завершая пресс-конфе-
ренцию, А.А. Новиков выра-
зил уверенность в том, что на-
стойчивая профилактическая 
работа сотрудников управле-
ния, организационные новше-
ства и усилия, предпринимае-
мые  для укрепления матери-
альной базы МЧС, позволят и 
в наступающем году сберечь 
жизни многим нашим земля-
кам. 

Андрей ПОМЕЛЬНИКОВ.

Фото Андрея САСИНА.

СЕГОДНЯ — ДЕНЬ СПАСАТЕЛЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Прогноз от МЧС
На пресс-конференции в Главном  управлении 

МЧС России по Орловской области журналисты  

не могли не поинтересоваться прогнозом погоды 

на новогодние праздники. Начальник управления 

А.А. Новиков ответил осторожно: долгосрочные 

прогнозы погоды, как правило, неточны, но 

ожидается, что в ночь на Новый год погода 

порадует — 5—7 градусов мороза, 1 января — 

минус 2.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК

Уважаемые коллеги!
Чрезвычайная служба России отмечает 18-летие. За 

прошедшие годы в стране сформирована мощная и опера-
тивная система реагирования, способная на высоком уров-
не решить задачи по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций.

День спасателя РФ — наш профессиональный праздник, 
в который мы получаем поздравления от различных орга-
низаций и ведомств с уважением к тому делу, которое каж-
дый день, каждый час выполняют военнослужащие, спаса-
тели и пожарные главного управления, порой рискуя соб-
ственными жизнями.

Немало наград и знаков отличия вручено личному со-
ставу за эти годы. Но главное то, что в любой ситуации эти 
люди выполняют поставленные задачи своевременно и ка-
чественно, невзирая ни на какие трудности.

Хочется пожелать всем сотрудникам Орловской службы 
спасения, чтобы их техника как можно реже покидала анга-
ры, а дежурства были спокойными! Примите самые ис-
кренние пожелания крепкого здоровья на долгие годы, 
счастья и осуществления всех планов и начинаний, успе-
хов в вашем нелегком труде, семейного и материального 
благополучия!

Начальник Главного управления 
МЧС России по Орловской области 

полковник внутренней службы А.А. НОВИКОВ.

Н
а 

п
р

ав
ах

 р
ек

ла
м

ы
.


